
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

П Р И К А З  

30.09.2021г. № 200  

    
О внедрении бережливых 
технологий в системе образования 

 

Еманжелинского муниципального 
района 
 
 
 
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской области 
от 30.09.2021 № 01/2488 «О внедрении бережливых технологий в системе образования 
Челябинской области», Положением по внедрению бережливых технологий в системе 
образования Челябинской области, утвержденным первым заместителем Губернатора 
Челябинской области И.А. Гехт 30.09.2021г., и в целях внедрения бережливых технологий в 
системе образования  Еманжелинского муниципального района  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Назначить лицом, ответственным за внедрение бережливых технологий в 
образовательных организациях Еманжелинского муниципального района Арестову Г.А., 
заместителя начальника Управления образования. 

2. Утвердить состав проектного офиса «Бережливое образование» в Еманжелинском 
муниципальном районе (Приложение 1). 

3. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по внедрению бережливых 
технологий в системе образования Еманжелинского муниципального района на период 2021- 
2025 годы (Приложение2). 

4. Ввести в оценку эффективности деятельности образовательной организации и ее 
руководителя показатель «Реализация проектов по внедрению бережливых технологий в 
сфере образования». 

5. Ответственному за внедрение бережливых технологий, Г.А. Арестовой, проектному 
офису «Бережливое образование» обеспечить: 

 реализацию плана мероприятий («дорожную карту») по внедрению бережливых 
технологий в системе образования Еманжелинского муниципального района на период 
2021- 2025 годы; 

 разработку и внедрение документации по проектному управлению; 
 планирование проектной деятельности; 
 методическую поддержку разработки и экспертизы проектов на всех этапах их 

реализации; 
 контроль реализации проектов; 
 аудит итоговой отчетности и архивов по завершенным проектам; 
 внедрение, поддержку и развитие системы мотивации участников проектов; 
 администрирование странички «Проектный офис» на официальном сайте; 
 подготовку материалов для размещения на Интернет-ресурсе «УМЦ по внедрению 

бережливых технологий в системе образования Челябинской области»; 



 

 

 сбор, обобщение и анализ информации от подведомственных образовательных 
организаций о внедрении в них бережливых технологий; 

 отбор и представление лучших практик бережливого образования на конкурс 
«Лучшие практики внедрения бережливых технологий в образовательных организациях; 

  комплектование слушателей курсов повышения квалификации «Бережливое 
образование». 

6.  Руководителям образовательных организаций: 
 назначить ответственного за внедрение бережливых технологий; 
 создать рабочую группу по реализации проектов по внедрению в образовательной 

организации бережливых технологий; 
 обеспечить повышение квалификации педагогических и руководящих работников по 

дополнительным профессиональным программам повышения квалификации по вопросам внедрения 
бережливых технологий, создания бережливой образовательной среды в образовательной 
организации и формирования у обучающихся бережливого мышления; 

 осуществлять формирование у обучающихся бережливого мышления через различные 
виды учебной и внеучебной деятельности. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Начальник 

Управления образования  И.Г. Кондакова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп.: Арестова Г.А. 
Рассылка: в дело-1, исп.-1, МК-2, ОО-34 



 

 

Приложение 1 
 

Состав проектного офиса «Бережливое образование» 
 

Арестова Галина Александровна-  заместитель начальника Управления 
образования;  

Архипова Юлия Ивановна -   
 

 специалист    по организации педагогической 
работы с   образовательными учреждениями; 

Гладских Нина Викторовна -  методист по коррекционной работе 
 

Лукиных Ирина Николаевна-  методист по информационным технологиям 

Черепанова Нина Викторовна -     
 

                                                 ведущий специалист  по организации 
педагогической работы с дошкольными 
образовательными  учреждениями 
                                                                                                                                              
 
 


